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PROCES-VERBAL 
DE REFUZ ÎN INIȚIEREA CONTROLULUI 

nr. 405/11 
 

mun. Chișinău                                                                                                     29 decembrie 2023 
 

Inspector de integritate în cadrul Inspectoratului de Integritate al Autorității Naţionale de 
Integritate Daniel UNCU, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Naţională 
de Integritate (în continuare Legea nr.132/2016), verificând în procedură prealabilă sesizarea 
înregistrată cu nr. 04-10/1720  din 14.12.2023, care are drept obiect controlul respectării regimului 
juridic de declarare a averii și al intereselor personale, în privința subiectului declarării dna Rodica 
LEAPIN, Procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău, 

 
C O N S T A T: 

 
La 14.12.2023 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea cu nr. 

04-10/1720 cu privire la eventuala încălcare a regimului juridic de declarare a averii şi a intereselor 
personale de către subiectul declarării dna Rodica LEAPIN, Procuror în cadrul Procuraturii mun. 
Chișinău. 

Potrivit sesizări s-a invocat eventuala încălcare a respectării regimului juridic al averii și 
intereselor personale în privința dnei Rodica LEAPIN, sub aspectul neclarității modificărilor 
patrimoniale, intervenite în perioada exercitării funcției. 

La aceeași dată, sesizarea cu numărul prenotat supra, a fost distribuită electronic aleatoriu prin 
intermediul SIA e-Integritate, inspectorului de integritate Daniel UNCU. 

Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut, constat că 
aceasta conține elementele prevăzute la art. 75 Cod Administrativ, iar obiectul acesteia ține de 
competența Autorității Naționale de Integritate. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de zile 
de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de 
integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, inspectorul de 
integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a 
intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui 
proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului 
averii și al intereselor personale. 

Conform art. 85 alin. (3) din Codul administrativ, autoritatea publică trebuie să stabilească 
din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la dovezile și 
afirmațiile participanților.  

Prevederile art. 87 alin. (1) al aceluiași cod stabilesc că autoritatea publică se conduce de 
probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de 
fapt.  

Conform art. 92 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, autoritatea publică decide conform 
convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în considerare întreaga 
procedură administrativă, inclusiv toate probele și toate faptele care au importanță pentru caz, 
inclusiv cele favorabile participanților. 

Astfel, în contextul verificării prealabile, urmare a validării datelor din declarațiile de avere și 
interese personale prin intermediul SIA e-Integritate, s-a stabilit că dna Rodica LEAPIN a depus 
declarațiile de avere şi interese personale, pe parcursul anilor de activitate, în ultima declarație 
depusă pentru anul 2022 fiind indicată funcția de Procuror, în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. 

Prin urmare, în corespundere cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 133/2016 
privind declararea averii şi intereselor personale, dna Rodica LEAPIN este subiect al declarării 
averii şi intereselor personale. 
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Așadar, în vederea verificării existenței unei aparențe de încălcare a regimului juridic al 
declarării averii și intereselor personale, ținând cont de prevederile legislației în vigoare, urmare a 
contrapunerii datelor din declarațiile de avere și interese personale cu informațiile relevante 
disponibile din sistemele informaționale, au fost determinate următoarele discrepanțe/omisiuni:   

Neindicarea în declarația de avere și interese personale pentru anul 2022 a automobilului de 
model Mitsubishi Outlander, n/î: XXXXX, anul fabricării 2013 ce aparține soțului, dobândit la data 
de 01.12.2022 și indicarea venitului soțului în sumă de 315.000 Lei or, conform sistemelor 
informaționale acesta reprezintă suma 335.243 Lei. 
  La data de 02.07.2019 dna Rodica LEAPIN împreună cu membrii de familie au înregistrat 
dreptul de proprietate asupra unui bun imobil (apartament) nr. cadastral XXXXX, cu suprafața de 
118,9 m.p, din XXXXX,  a cărui valoare declarată constituie suma de 81.000 Euro. 
  În contextul celor expuse, în temeiul prevederilor art. 19 art. 20 alin. (1) din Legea nr. 
132/2016, prin demersul nr. 04-11/10649 din 21.12.2023 subiectului declarării i-a fost solicitat 
prezentarea de explicații și informații pe marginea provenienței disponibilității financiare a 
Dumneaei și a membrilor de familie, referitor la procurarea bunului imobil menționat supra și 
prezentarea explicațiilor pe marginea celor relatate, cu expunerea eventualelor 
circumstanțe/concretizări privind situațiile descrise.  

Prin răspunsul nr.13708 din 28.12.2023 parvenit de la dna Rodica LEAPIN, acesta a prezentat 
copiile actelor solicitate, conform cărora reiese că: 

La data de 16.03.2015 subiectul declarării împreună cu membrii de familie au vândut bunul 
imobil din XXXXX, nr. cadastral XXXXX, contra sumei de 395.861 Lei; 

La data de 16.05.2019 subiectul declarării împreună cu membrii de familie au vândut bunul 
imobil din XXXXX, nr. cadastral XXXXX, contra sumei de 55.500 Euro; 

Totodată, prin răspunsul nr.13708 din 28.12.2023, parvenit de la dna Rodica LEAPIN, aceasta 
a menționat că „referirtor la automobilul de model Mitsubishi Outlander n/î XXXXX, anul fabricării 
2013, procurat la data de 01.10.2022, informez că nu a fost indicat în declarația de avere, motiv 
fiind dezinformarea de către soț, XXXXX, potrivit căruia, dreptul de proprietate asupra 
automobilului a fost înregistrat după mama acestuia cet. XXXXX, ca urmare constatarea bunului 
mobil a fi obiect al declarării a fost stabilit de către mine în anul 2023, odată cu recepționarea 
procesului-verbal nr.690/10 privind verificarea declarațiilor de avere și interese personale din 
08.12.2023. Venitul soțului indicat pentru perioada anului 2022, în sumă de 315000 lei, contrar 
sumei de 335243 lei (reieșit din sistemul informațional), este o greșeală mecanică admisă din 
neatenție odată cu completarea declarației, fără a avea scopul de a tăinui/denatura informații 
privind veniturile. Privind disponibilitatea financiară referitor la achiziționarea bunului imobil 
(încăpere) nr.cadastral XXXXX, s=118,9 m.p. cu adresa XXXXX, dobîndit în anul 2019, informez 
următoarele: Apartamentul de pe adresa XXXXX, a fost procurat prin intermediul Procuraturii 
Generale la un preț preferențial în baza contractului de investiții nr.21/97 din 05.05.2006, valoarea 
estimată a bunului înregistrat fiind de 406046 lei. Apartamentul nr. 108, amplasat pe str. XXXXX, 
a fost vîndut în anul 2019 în baza contractului de vînzare cumpărare nr.7898 din 16.05.2019, la 
preț de 55500 euro, echivalentul la 1114406,70 lei (copia se anexează). În context, urmează să se 
țină cont și de faptul că în anul 2001, soțul XXXXX, a procurat un apartament amplasat în XXXXX, 
care ulterior în anul 2015 a fost vîndut în baza contractului de vînzare-cumpărare nr.2315 din 
16.03.2015, cu suma de 395861 lei (copia se anexează). Subsidiar, celor prenotate supra, ce ține 
de achiziționarea imobilului amplasat pe XXXXX, informez că la procurarea acestuia au fost 
utilizate și mijloace bănești ce provin din economiile făcute pe parcursul anilor de către mine, 
Leapin Rodica și soțul, XXXXX, urmare a veniturilor declarate.  

În rezultatul verificării s-a stabilit că veniturile realizate dea lungul anilor, de către subiectul 
declarării împreună cu membrii familiei, acoperă cheltuielile suportate. 
         S-a constatat lipsa aparenței existenței unei diferențe substanțiale între veniturile obținute, 
cheltuielile realizate și averea dobândită de către subiectul declarării și membrii familiei acesteia, 
precum și lipsa aparenței de nedeclarare a unor conflicte de interese, incompatibilități, restricții și 
limitări. 

Prevederile art. 33 alin. (3) al Legii nr. 132/2016 stipulează, în procesul de control al averii și 
al intereselor personale, inspectorul de integritate verifică datele și informațiile privind averea 
deținută a persoanei supuse controlului, precum și modificările patrimoniale intervenite pe durata 
exercitării mandatelor, a funcțiilor publice sau de demnitate publică. Controlul poate fi inițiat pe 
durata exercitării mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică, precum și în decurs de 
trei ani după încetarea exercitării acestora. 

Se relevă, în principal, că esența controlului averii și intereselor personale, rezidă în stabilirea 
existenței sau inexistenței diferenței substanțiale dintre averea subiectului declarării deținută la 
începutul perioadei în care acesta a devenit subiect al declarării, cumulată cu veniturile obținute în 
această perioadă, inclusiv veniturile membrilor de familie sau al concubinului/concubinei, pe de o 
parte, și averea deținută la începutul verificării, inclusiv cheltuielile realizate în această perioadă, pe 
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de altă parte, în sensul Legii nr. 133/2016. 
În particular, sensul art. 29 din Codul administrativ stabilește: orice măsură întreprinsă de 

autoritățile publice prin care se afectează drepturile sau libertățile prevăzute de lege trebuie să 
corespundă cu principiul proporționalității. O măsură întreprinsă de autoritățile publice este 
proporțională dacă: a) este potrivită pentru atingerea scopului urmărit în temeiul împuternicirii 
atribuite prin lege; b) este necesară pentru atingerea scopului; c) este rezonabilă. 

În continuitatea celor reflectate supra, în rezultatul analizei declarațiilor de avere și interese 
personale depuse de dna Rodica LEAPIN, în coroborare cu informațiile din bazele de date 
disponibile, nu au fost identificate careva modificări patrimoniale pe durata exercitării funcției, de 
natură să stabilească o eventuală diferență substanțială între veniturile obținute, cheltuielile realizate 
si averea deținută de către subiectul declarării împreună cu membrii familiei pe parcursul exercitării 
funcției.  

Referitor la discrepanțele și omisiunile identificate, considerând că informațiile au fost 
obținute din sistemele informaționale automatizate de stat, având un caracter transparent, 
inspectorul de integritate conchide că, încălcările privind modul de declarare a averii și intereselor 
personale, admise de către subiectul vizat și descrise supra, nu afectează negativ diferența dintre 
veniturile obținute, cheltuielile realizate și averea dobândită în perioada exercitării funcției, iar 
omisiunile elucidate nu generează bănuiala comiterii cărorva delicte, atestându-se 
disproporționalitatea dintre ingerința asupra drepturilor și libertăților subiectului declarării vizat 
(precum și a membrilor de familie și ale altor persoane), realizată într-un eventual control inițiat și 
scopul urmărit în cadrul acestuia, iar, în consecință, lipsa necesității demarării unei proceduri de 
control al averii și intereselor personale. 

Totodată se atenționează subiectul declarării în vederea manifestării unei atitudini prudente în 
procesul completării declarațiilor de avere și interese personale. 

Urmare a celor expuse supra, examinând materialele cauzei, considerând că probele 
acumulate sânt concludente şi suficiente, ghidându-mă de prevederile art. 19 și art. 31 din Legea nr. 
132/2016,   

D I S P U N: 
 

1. A refuza inițierea controlului averii și intereselor personale în privința dnei Rodica 
LEAPIN, Procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău, în circumstanțele de fapt și de drept expuse 
în partea descriptivă a prezentului proces-verbal. 

2. A transmite Procesul-verbal spre publicare pe pagina web oficială a Autorității Naționale 
de Integritate. 

3. A informa subiectul declarării vizat și persoanele interesate despre refuzul inițierii 
controlului averii și intereselor personale în cauză. 
 

Inspector de integritate                                                                           Daniel UNCU 
 
 
 
 
 
 

 


